SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0563/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  TERÇA – 27 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 138/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 139/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0563/2025 – 27 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 138/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 138/2025 GAB. PREF. AC/MA

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DO SERVIDOR POR

IMPLEMENTO DE IDADE-LIMITE E A CONSEQUENTE

DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO NO SERVIDO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, Prefeito Municipal de Afonso Cunha,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição

Federal, que fixa o limite de 75 (setenta e cinco) anos de idade para

permanência no serviço público;

CONSIDERANDO que o Município de Afonso Cunha/MA não possui

Regime Próprio de Previdência Social, sendo seus servidores efetivos

vinculados ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS, cuja

aposentadoria é competência do Instituto Nacional do Seguro Social –

INSS;

CONSIDERANDO que o servidor efetivo MESSIAS VAZ DE MELO,

matrícula funcional nº 410012-1, ocupante do cargo de Agente

Comunitário de Saúde – Lotação Zona Rural, nascido em 22 de maio de

1950, completou 75 (setenta e cinco) anos de idade em 22 de maio de

2025, atingindo, assim, o limite etário constitucional;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o afastamento compulsório do servidor MESSIAS

VAZ DE MELO, de CPF nº 446.263.123-49, matrícula funcional nº

410012-1, do exercício de seu cargo público de Agente Comunitário de

Saúde, em razão do implemento da idade-limite de 75 (setenta e cinco)

anos, nos termos do art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal.

Art. 2º Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Comunitário de

Saúde credenciado ao servido reportado no artigo primeiro desta

portaria, a contar de 22 de maio de 2025, nos termos da legislação

vigente.

Art. 3º Encaminhar o presente ato à Secretaria Municipal de

Administração para fins de registro, cessação do vínculo ativo e

orientações ao servidor quanto à formalização do pedido de

aposentadoria junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, nos

termos da Lei nº 8.213/91 e Decreto nº 3.048/99.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos administrativos retroativos a 22 de maio de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão,

em 27 de maio de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS

Prefeito Municipal

Identificador: 1236-20b33a585a410c36558d4420b3af7c4175f1a4be

PORTARIA Nº 139/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 139/2025 GAB. PREF. AC/MA

EXONERA DO CARGO DE COORDENADORA NA LOTAÇÃO:

ESCOLA MUNICIPAL ÁGDA ROSA DE SOUSA, A SR.ª. ALICE DE

SOUSA VAZ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS., E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, Prefeito Municipal de Afonso Cunha,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Lei Orgânica do Município, RESOLVE

Art. 1º – Exonera do cargo de Coordenadora na Lotação: Escola

Municipal Ágda Rosa de Sousa, da função: Coordenadora, a Sr.ª. Alice

de Sousa Vaz, de CPF: º 0X6.5X8.7X3-50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão,

em 27 de maio de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS

Prefeito Municipal

Identificador: 1236-7a7589b6fccd346992351ca3664b61563c2c845b

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0563/2025 – 27 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-28 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 138/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 139/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-05-28T03:08:06+0000